deputentur duo fratres eiusdem ordinis sacerdotes qui continue celebrent missas in dicta cappella pro anima ipsius testatoris et parentum suorum et specialiter quondam domini Mathei de Thermis olim magistri iustitiarii avunculi ipsius testatoris quibus dari voluit anno quolibet per heredes / ipsius testatoris pro substentacione et vita ipsorum uncias auri sex cuilibet videlicet ipsorum uncias auri tres. Item voluit et mandavit quod predicti heredes sui quolibet anno solvant conventui predicte ecclesie Sancti Francisci dicte urbis pro pietancia substentacionis vite ipsorum uncias auri duas dicti ponderis. Item legavit fratribus predicatoribus ecclesie Sancti Dominici dicte urbis pro missis celebrandis pro anima ipsius testatoris uncias auri sex dicti ponderis. Item legavit pro opere ecclesie Sancti Agostini dicte urbis uncias auri quinque / dicti ponderis. Item legavit pro opere ecclesie Sancte Marie ordinis Carmitarum dicte urbis tam pro complendo opere in claustris iam incepere quam pro alia fabrica eiusdem ecclesie uncias auri decem dicti ponderis. Item legavit cuilibet monasterio monialium dicte urbis pro celebrandis missis pro anima ipsius testatoris uncias duas dicti ponderis. Item legavit cuilibet hospitali dicte urbis uncias tres dicti ponderis pro vita et substentacione pauperum degentium ibidem. Item legavit ecclesie Sancti Francisci de Thermis / eiusdem ordinis Minorum pro opere dormitorii eisdem ecclesie uncias auri decem dicti ponderis et quod habeat quolibet anno pro elemosina et pietancia uncias quinque dicti ponderis. Item manumisit et liberavit Annam grecam et Marinam grecam et omnes alias servos et servas ipsius testatoris ab omni vinculo servitutis. Item legavit filiabus duabus Yrini grece olim serve ipsius testatoris pro maritagio earum uncias auri viginti cuilibet videlicet uncias decem. Item legavit predicte Anne uncias / duas. Item legavit predicte Yrine uncias duas. Item legavit predicte Marine uncias quinque. Item legavit subscriptis militibus eiusdem testatoris militari cinculo decoratis per testatorem eundem pro vita et substentacione eorum donec vixerint cuilibet videlicet ipsorum anno quolibet subscriptam pecunie quantitatem solvendam eisdem militibus per heredes suos predictos propter honorem et onus dictae militie eis impositae per testatorem eundem dummodo dicti milites serviant predictis heredibus dicti testatoris secundum quod dividentur ipsi milites inter heredes predictos iuxta voluntatem dicti testatoris ut infra alias si non serviverint careant provisione predicta, videlicet domino Conrado de Monteliano militi in vita sua anno quolibet uncias auri octo dicti ponderis. Item domino Tuchio Philippi de Mazaria militi in vita sua anno quolibet uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Perrono de Bonohomo militi anno quolibet in vita sua uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Iordano Baldiri / militi in vita sua anno quolibet uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Nicolao de Aquino militi in vita sua anno quolibet uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Iannotto de Cassiseo militi anno quolibet in vita sua uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Orlando de Thermis militi anno quolibet in vita sua uncias auri octo eiusdem ponderis. Item domino Matheo de Saccà militi anno quolibet in vita sua uncias auri octo dicti ponderis. Item legavit cuilibet scutifero eiusdem testatoris qui / reperientur esse inter comitiva ipsius comitis tempore obitus sui uncias auri quatuor non tamen intelligatur esse legatum in vita ipsorum nisi tantum semel. Item legavit cuilibet militi de comitiva ipsius testatoris qui reperientur esse inter comitiva eiusdem testatoris tempore obitus sui uncias auri decem excepto domino Guillelmo de Carpathio, cui domino Guillelmo dictus testator legavit uncias auri viginti, que legata similiter eisdem militibus ac domino Guillelmo semel solvantur. / Item voluit et mandavit dictus testator quod predictus Matheus

nepos suus alter dictorum heredum suorum recipiat et retinere debeat semper predictum dominum Guillelmum de Carpathio in suum magistrum, cui dictus Matheus solvat et solvere debeat quolibet anno pro stipendiis suis donec vixerit uncias auri decem, et si forte dictus Matheus non receperit ipsum dominum Guillelmum in suum magistrum donec vixerit voluit et mandavit dictus testator quod dictus / Matheus careat sua hereditate predicta. Item voluit et mandavit dictus testator quod post obitum eius tota eius comitiva tam militum quam scutiferorum dividatur per medium et una medietas deputetur, stet et moretur cum predicto Matheo nepote et altero heredum eiusdem testatoris et altera medietas cum marito predice Aloysie, filie ipsius testatoris, sub illis provisionibus atque stipendiis sub quibus erant et sunt cum testatore predicto, videlicet pro quolibet militi uncias / octo in pecunia, exceptis predictis militibus quibus in vita eorum relicte sunt per eundem testatorem predice annue uncie octo, qua provisone annua ipsi milites debeant se contentari et ultra non exigant in pecunia ab heredibus suis predictis, et pro quilibet scutifero uncias auri duas in pecunia. Et ultra habeant tam milites quam scutiferi victum et vestitum condecenter ab eisdem heredibus pro ut habebant a testatore predicto. Item legavit iudici Facio de Lentino, iudici / et familiari suo auri uncias viginti dicti ponderis. Item notario Barthulo de domino Bonaccurso, notario et familiari suo, uncias auri decem dicti ponderis. Item michi predicto notario Manfrido uncias auri decem eiusdem ponderis. Item legavit domino panormitano archiepiscopo uncias viginti dicti ponderis. Item legavit maiori panormitane ecclesie pro iure parrocchie sue uncias duas eiusdem ponderis. Item pro pulsanda campana nova et pro processione dicte maioris panormitane / ecclesie uncias duas. Item cappellano eiusdem maioris ecclesie et clero ipsius tarenos decem. Item pro cera in die obitus sui nono quatragesimo et anno uncias triginta dicti ponderis. Item pro pannis lugubribus pro comitiva sua in die obitus sui uncias auri quinquaginta dicti ponderis. Item pro iure, equorum armatorum precedentium corpus ipsius testatoris in die funeris ipsius uncias duas, ita quod amplius ab heredibus suis non exigatur per aliquam ecclesiam / pro iure predicto nec manus extendant ad equos et arma predicte ecclesie ipse. Item legavit ecclesie sanctorum Philippi et Iacobi de Thermis pro opere ipsius ecclesie uncias auri decem dictis ponderis. Item instituit sibi fideiicommissarios executores presentis sui testamenti reverendum in Cristo patrem dominum archiepiscopum panormitanum, magnificum dominum comitem Blascum de Alagonia, regni Sicilie magistrum iustitiarium, magnificum dominum comitem Manfridum de Cla/romonte, regni Sicilie senescalcum et ministrum ecclesie Sancti Francisci ac iudicem Perronum de Iuvenio magne regie et ducalis Curie iudicem; quibus fideiicommissariis suis dictus testator dedit et concessit auctoritatem et potestatem, propria eorum auctoritate intrandi, capiendi et vendendi tam de bonis dicti testatoris mobilibus seseque moventibus que invenientur tempore obitus dicti testatoris quod satisfaciant plenarie omnibus creditoribus et legatariis supradictis / et infrascriptis absque aliqua contradictione dictorum heredum suorum, nec non legavit cuilibet ipsorum fideiicommissariorum uncias auri decem excepto iudice Perrono predicto cui legavit uncias auri triginta dicti ponderis. Item voluit et mandavit dictus testator quod si post confectionem presentis testamenti dictus testator vita sibi comite solverit et satisfacerit predictis creditoribus et legatariis suis superius declaratis de predictis creditis et legatis quod dicti fidei/commissarii non debeant iterum solvere eis credita et legata predicta. Item voluit et mandavit quod ultra bona mobilia et seseque moventia supradicta dicti testatoris

capienda et vendenda per dictos fideicommissarios pro execucione presentis testamenti capiantur, exigantur per eosdem fideicommissarios de redditibus et proventibus bonorum pheudalium dicti testatoris existentium ultra flumen Salsum uncie quingen- te et de redditibus et proventibus bonorum pheudalium /et burgensiticorum eiusdem testatoris existentium citra flumen Salsum alie uncie mille iuxta pacta et convenciones olim habitas inter eundem testatorem et magnificum dominum comitem Raymundum de Peralta, et nobilem dominum Guillelum de Peralta filium ipsius, generum eiusdem testatoris, que sunt in summa unciarum auri mille et quingentorum, quas uncias mille et quingentas et omnia bona mobilia sesemoventia et arma predicti testatoris vendenda / per eosdem fideicommissarios distribuantur et solvantur per predictos fideicommissarios pro execucione presentis testamenti plenaria, et si forte supererit aliisque pecunie quantitas penes dictos fideicommissarios ipsa dicti fideicommissarii distribuant et solvant in maritandis orfanis et constructione pontium et reparacionibus hospitalium, et alias bonas causas iuxta arbitrium fideicommissariorum ipsorum pro anima testatoris ipsius. Et / si forte predicti fideicommissarii omnes interesse non possent ad execucionem faciendam testamenti presentis id exequantur duo ex ipsis fideicommissarii qui fuerint presentes. Item voluit et mandavit dictus testator quod predicti heredes sui quicunque fuerint non contradicant nec contradicere debeant execucione testamenti presentis quando fiat effettualiter ut est dictum alias si impedimentum aliquod prestiterint predictis fideicommissariis in execucione testamenti / presentis ipso facto cadant ab hereditate predicta et vendatur per eosdem fideicommissarios et distribuantur pro anima ipsius testatoris, parentum et consanguineorum suorum. Item legavit magistro Iacobo de Cremona phisico uncias decem. Item magistro Guillelmo phisico, familiari et medico testatoris ipsius, uncias decem. Item legavit filiabus domini Mathei Pipitoni militis pro maritagio earum, uncias viginti. Item legavit filie quondam Pauli de Montemurro et Francisce de / Muta, uxoris sue, pro maritagio suo uncias decem. Item Pere mulieri, nutrici predicte Aloysie filie eiusdem testatoris, uncias duodecim. Item tribus domicellis dicte domine comitisse Beatricis ad arbitrium eiusdem comitisse uncias auri viginti. Item confirmavit dictus testator omnes donaciones per eum olim factas militibus et familiaribus suis et quibuscumque alis personis de quibuscumque bonis, rebus et pecunie quantitatibus, quas firmas et / validas esse voluit, contra quas predicti heredes ipsius testatoris nulla venire presumant. Item dixit se teneri universitati felicis urbis Panormi ex certis causis in unciis auri triginta, verum que asseruit dictam universitatem ipsi testatori teneri in unciis auri centum parum plus vel minus pro dapnis datis per eam in quodam viridario suo posito in contrata porte Sancti Georgi et in muris ipsius viridarii tempore obsidionis / Castrriadmare dicte urbis facte per dictam universitatem contra dictum castrum tunc occupatum per hostes et specialiter prope machinas seu trabuccos in dicto viridario factos et positos per dictam universitatem et prope murum novum factum in opposito dicti Castri per eundem universitatem. Ideo voluit idem testator quod fiat compensacio de ipso debito ipsius testatoris cum debito predicto universitatis usque ad concorrentem quantitatem. Et super hoc ad maiorem / rei evidenciam fiat extimacio per probos viros dicte universitatis predicti dapni dicti testatoris et si per ipsam extimacionem apparebit dictam universitatem teneri, ipsi testatori ratione dictorum dapnorum in unciis triginta vel pluribus fiat compensacio ut est dictum, si vero in minori quantitate dictarum unciarum triginta illud minus suppleatur et solvatur dicte universitate de pecunia ipsius testatoris

per fideicommissarios suos predictos. / Item legavit domino Lancee de Grifo iuniori militi consanguineo et socio dicti testatoris uncias triginta. Item Bartholo de Bufalo consanguineo et familiari ipsius testatoris uncias viginti quinque. Item Manuela de Baldiri uncias auri decem dicti ponderis. Item Friderico de Sacca familiari suo uncias auri viginti. Et hec est ultima voluntas dicti testatoris quam valere voluit iure testamenti et si iure testamenti valere / non posset, saltim valeat iure codicillorum vel iure cuiuslibet ultime voluntatis vel valeat pro ut melius valere poterit. Unde ad futuram memoriam, et tam predicti testatoris et heredum suorum predictorum cautelam, quam fidem de premissis, exinde omnibus faciendam presens scriptum publicum eidem testatori hoc petenti exinde factum est per manus mei predicti notarii puplici meo solito signatum nostrum qui supra iudicis et subscriptorum / testium subscriptionibus et testimonio roboratum. Quod autem abrasum et emendatum est superius in duodecima linea ubi legitur de legitimo, item in quintadecima linea ubi legitur istud, item in quinquagesima septima linea ubi legitur supradicta dicti testatoris et in quinquagesima nona linea ubi legitur piás, rasum et emendatum est per me predictum notarium non vicio sed errore, et ideo pro autentico habeatur. Actum / in urbe felici predicta, anno mense die et indictione premissis.

- + Ego Iohannes de Carastono iurisperitus qui supra iudex me subscripti
- + Ego Abbas de Barresio miles testis sum
- + Ego Algerius de Algerio miles testis sum
- + Ego Robbertus de Cripta legum doctor testor.
- + Ego notarius Blasius de Salimbeni testor
- + Ego Manfridus de Albaneto de Panormo legum doctor me subscripti
- + Ego Franciscus de Bonaquisto iurisperitus interfui et testor
- + Ego iudex Facius de Lentino de Panormo testis sum
- + Ego notarius Rogerius de Vitali de Panormo testis sum
- + Ego notarius Iohannes de Vitali de Panormo testis sum
- + Ego notarius Symon de Iudice Facio de Panormo testor
- + EGO MANFRIDUS<sup>a</sup> de domino Bonaccurso qui supra regius puplicus tocius Sicilie notarius premissa rogatus scripsi / et meo signo signavi.

Testes nobilis dominus Abbas de Barresio miles, dominus Iohannes de Calatagirone miles, dominus Algerius de Algerio miles, dominus Robbertus de Cripta legum doctor, dominus Mattheus Pipitonus miles, dominus Manfridus de Albaneto iuris civilis professor, iudex Facius de Lentino, iudex Franciscus de Bonaquisto, [...] de Vitali notarius, Symon de Iudice Facio et magister Blasius de Salimbeni.

### III. 1348 maggio 28, I indizione, Palermo.

*Testamento di Matteo Sclafani in cui il conte istituisce eredi universali il nipote Matteo Moncada, per i beni ultra flumen Salsum, e la figlia Luisa, per i*

<sup>a</sup> Ridotto a monogramma con valore di S. T.

*beni citra flumen Salsum, obbligando Matteo Moncada e Guglielmo Peralta,  
marito di Luisa, ad assumere il suo cognome e le insegne.*

Copia: Asp, *Moncada* 1200, fasc. 41, cc. non numerate. Altra copia in Asp, *Moncada* 396, cc. 125r- 180r.

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo quadragesimo octavo, mense maii die vero vigesimo octavo eiusdem mensis prime indictionis, regnante serenissimo domino nostro, domino rege Ludovico inclito rege Sicilie regni vero eius anno sexto feliciter Amen. Nos Andreas de Puteo iudex felicis urbis Panormi, Orlandus de Sacca<sup>a</sup> de dicta urbe reggius<sup>b</sup> publicus totius insule Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod magnificus et egregius dominus Mattheus de Sciaffano Dei et regia gratia comes Adernionis et dominus terre Ciminne eiusdem urbis egritudine ductus asseruit nobis ne subito preoccupatus propter inopinas moras querens spatium permettere<sup>c</sup> non inveniat ad suam mentem reduxit qualiter illa Superni Creatoris clementia [...] sui gubernatione non fallitur homo quem ad imaginem suam de limo terre plasmaverat et in manu consili sui posuerat humane fragilitatis male prosus a statu sue rettitudinis deviavit qua de causa curam sibi violentum minore interitum verum quia divina adductus gratia idem dominus consideravit quod illis rationalis creatura felicitatur operibus que tradunt ad divinum opus et ad Dei nominis gloriam et honorem unquam ideo articulus ille [...] furibundus adveniat quo mens occupata non vacua non debite potest elevari in Deo, eo propter quo incolumis et integra mens saneque dispositionis corporis et anime nudum corpus sanctitate viget mens interior pleniore utitur ratione, quia non cogit id quodquod cogitare quam dolet [...] ultima iudicis voluntas in quo tranquilla mens rationis usus exigitur salubrius providetur; quapropter timens casum divini iudicis repentinum, nolens decadere intestatus, suum finale et ultimum condidit testamentum cassans, irritans et penitus annullans omne aliud testamentum seu codicillum et quamcumque aliam ultimam voluntatem per eum olim factam et conditam quoquomodo ac omne aliud testamentum confectum per eum usque ad hodiernum diem presenti fatturo testamento in suo robbore valituro ob quamcumque forma reperitur legi in eo immo aliud testamentum non posse conde<sup>d</sup> nisi in eo non sint scripta verba aliqua ut puta Pater noster vel his similia verba ex certa scientia per presens suum illam ultimam voluntatem voluerit et mandaverit annullari ac penitus suis viribus evacuari ac si scriptum et conditum non fuisset.

In primis itaque dictus dominus comes instituit sibi heredes universales nobilem Mattheum, filium leggitimum<sup>e</sup> et naturalem magnifice comitis Margherite de Sciaffano filie ipsius testatoris et magnifici comitis Guglielmi Raimundi de Montheateno comitis Auguste iugalium que comitissa Margarita filia ipsius testatoris suscepta sibi et nata ex quondam nobili Bartholomea de Incisa prima uxore ipsius testatoris, nepotem suum et magnificam comitissam Aloisiam filiam ipsius testatoris susceptam sibi et

<sup>a</sup> de Sacca omesso nella copia. Segue *Dei graria quadrato.*

<sup>b</sup> Così per *regius*.

<sup>c</sup> Così per *penitentie*.

<sup>d</sup> Così nel testo.

<sup>e</sup> Così più volte nel testo.

nobili domina comitissa Beatrice de Calvellis etiam uxore testatoris ipsius, inter quos heredes predictos testator divisit castra, pheuda, baronias, terras et alia bona subscripta salva semper dispositione infrascripta qua divisione idem testator heredes ipsos ius sit omnino fore contentos omni tempore adepta falcidia et querela per hunc modum habeantur.

Item predicta domina comitissa Aloisia filia ipsius testatoris habeat et habere debeat iure hereditatis predicte omnia bona stabilia, feudalia et burgensatica, que predictus dominus comes Mattheus<sup>f</sup> habet circa<sup>g</sup> flumen Salsum sub adiectionibus et conditionibus infrascriptis que semper in omnibus et per omnia salva maneant atque firma habeantur.

Item si forte liberi et ipsa comitissa Aloisia legitimi et naturales ex leggitimo matrimonio ipsius de suo corpore descendentes procreati vel etiam procreandi fuerint superstites eidem comitisse Aloisie vel legitimo marito suo vel ambobus et mori contingerit in pupillari etate vel postea quandocumque sine liberis masculis ex eorum<sup>h</sup> corporibus legitime descendantibus in eo casu et quolibet ipsorum predicta bona omnia stabilia, feudalia et burgensatica perveniant et pervenire debeant pleno iure ad predictum nobilis Mattheum filium masculum domini comitis Guglielmi coheredem comitisse Aloisie predicte et eius filios masculos nascituros ordine prerogativo servato<sup>i</sup>.

Item si forte ex filiis legitimis et naturalibus domine comitisse Aloisie et leggitimi mariti sui filii masculi vel filius procreati contigerit et in pupillari<sup>j</sup> etate decesserit predicta bona omnia stabilia, feudalia et burgensatica post mortem dicte comitisse Aloisie perveniant et pervenire debeant ad dictum Mattheum nepotem ipsius testatoris coheredem Aloisie supradicte et filios masculos eiusdem Matthei ut prescribitur; et in casu quo dictus Mattheus non supererit vel eius filius masculus predicta bona stabilia, burgensatica et feudalia remaneant et pervenient filie vel nepoti predicte comitisse Aloisie filie eius dicti testatoris suscipiendo sibi et legitimo marito suo dummodo filia vel nepotis<sup>k</sup> ipsius comitisse Aloisie nubat sub condictione quod vir eius cognominetur cognomine dicti comitis Matthei testatoris et eius signa deferat sive arma, ita quod in omnem eventus<sup>l</sup> filius masculus ex matrimonio leggitimo dicte comitisse Aloisie filie ipsius dicti testatoris iam natus vocari debet dicti testatoris cognomine vel nasciturus sive in defectu ipsorum filiorum suorum ut supra dictum est; ille qui sua die in predictis bonis stabilibus, feudalibus et burgensaticis circa flumen Salsum inter que includitur terra Sclafani dicti domini testatoris pro eo quod idem dominus comes cognomen sumpsit ab ipsa omnino signa seu arma eius deferat et suo cognomine cognominetur sive ipsa bona habeat iure successionis sive ex titolo dotis alias cadat a successione predicta et istud munus cognominationis dicti testatoris et signorum habeat quandcumque successerit in dicta terra Sclafani alias cadat a successione ipsa et successo ipsa deveniat obligata voluntate testatoris eiusdem.

Item si forte ex predicta comitissa Aloisia filia predicti testatoris ex leggitimo marito sua proles legitima non superstiterit vel ex eorum filiis, in eo casu post mortem

<sup>f</sup> Espunto non.

<sup>j</sup> Così per pupillari.

<sup>g</sup> Così più volte per citra.

<sup>k</sup> Così per neptis.

<sup>h</sup> Espunto eorum ripetuto.

<sup>l</sup> Così per eventum.

<sup>i</sup> Così per ordine et prerogativa servatis.

ipsius comitis Aloisie bona ipsa perveniant ad predictum Mattheum coheredem suum et eius filios et in eorum defectu ad fratres ipsius Matthei et in ipsorum defectu ad filios eorumdem et in defectu omnium masculorum ad filias feminas eorumdem hoc semper intellecto quod successio ipsa prius ad masculos eiusdem gradus quam ad feminas devolvatur.

Item quod predictus Mattheus filius predicti comitis Guglielmi de Montecateno alter ipsorum heredum ipsius testatoris habeat et habere debeat ex divisione predicta omnia bona, stabilia, feudalia et burgenatica ipsius testatoris sita et posita in Sicilia ultra flumen Salsum sub conditionibus infrascriptis que semper in omnibus et per omnia salva maneat atque firma videlicet: si forte liberi legitimi et naturales procreandi ex predicto Mattheo et legitima uxore sua de legitimo matrimonio de suo corpore descendentes fuerint superstites ipsi Mattheo et mori contingerit in pupillari etate vel postea quandocumque sine liberis ex eorum corpore legitimate descendantibus, in eum casum et quamlibet ipsorum predicta bona omnia stabilia feudalia et burgensatica perveniant et pervenire debeant pleno iure post mortem predicti Matthei nepotis ipsius testatoris ad predictam comitissam Aloisiam filiam suam vel eius filios masculos nascituros ordine prerogativa servato<sup>m</sup>.

Item si forte ex filiis legitimis et naturalibus predicti Matthei filii masculi vel filie procreati contingerit et in pupillari etate decesserint predicta bona omnia stabilia, feudalia et burgensatica post mortem dicti Matthei pervenient ad predictam comitissam Aloisiam et filios masculos eius ut prescribitur et in casu quo dicta comitissa Aloisia non supererit vel eius filius masculus predicta bona feudalia, stabilia et burgensatica remaneant et perveniant filie vel nepoti<sup>n</sup> dicti Matthei suscipiendis vel nascituris sibi ex legitimo matrimonio legitimate descendantibus dummodo dicta filia vel nepotis<sup>o</sup> eiusdem Matthei sub hac conditione nubat quod eius cognominatur cognomine dicti testatoris et signa deferat eiusdem testatoris sive arma, ita ut in omnem eventum tam dictus Mattheus nepos ipsius testatoris, quam filius masculus ex suo corpore legitimate descendens nasciturus aut in defectu ipsorum filiorum suorum, ut supra dictum est, ille qui succedat in predictis bonis tam iure successionis ultime voluntatis quam ex causa dotis omnino signa seu arma dicti comitis Matthei deferat et suo cognomine cognominetur. Alias cadant a successione predicta et istud non<sup>p</sup> cognominationis et signorum habeant quicumque successurus est in bonis predictis alias cadat a successione ipsa et observetur voluntas dicti testatoris applicata ut supra.

Item si forte tam ex predicto Mattheo quam ex predicta comitissa Aloisia filius masculus ex legitimo matrimonio ipsorum non nasceretur et ipso<sup>q</sup> superesset, ut supra dictum est, et eius filia vel filie femine ex utraque nascerentur et superessent quod in eo casu quelibet dictarum filiarum que venerit ad maritum succedat in dictis bonis stabilibus, feudalibus et burgensaticis provenientibus patri vel actorum a dicto comite Mattheo testatore cum hac conditione quod viri earum portent signa dicti testatoris et suo cognomine cognominetur alias bona non habeant supradicta observata voluntate dicti testatoris applicata ut supra.

<sup>m</sup> Così per *ordine et prerogativa servatis*.

<sup>n</sup> Così per *nepti*.

<sup>o</sup> Così per *neptis*.

<sup>p</sup> Così nel testo.

<sup>q</sup> Così per *neque*.

Item voluit et mandavit dictus testator quod quicumque successor suus fuerit in bonis feudalibus predictis tamen ex parte predicti Matthei inclusive quam ex parte dicte comitisse Aloisie heredumque suorum deferat et deferre debeat arma sui<sup>r</sup> signa testatoris predicti pura sine aliqua immissione aliquorum signorum videlicet ad grues campus albo et nigro hinc inde partitis et in cognomine ipsius testatoris idem<sup>s</sup> intelligatur videlicet quam cognominetur de Sclafani absque aliqua adjunctione alicuius cognomini quod si secus fecerit subiaceat penis predictis et quod cadat a successione predicta et devolvatur successio predicti Matthei ad predictam comitissam Aloisiam et filios eius leggitimos et naturales deferentes arma et cognomen ipsius testatoris et contra successio predicte comitisse Aloisie devolvatur ad predictum Mattheum et eius filios leggitimos et naturales deferentes eadem signa et ipsius cognomine cognominantur; et si forte dicti heredes vel eorum successores non servarent voluntatem testatoris eiusdem in cognomine et arma<sup>t</sup> ut superius est expressum ipso facto cadant ab hereditate predicta et in eo casu hereditas devolvatur ad curiam dummodo quod ipsa curia omnia et singula disposita in presenti testamento teneatur adimplere quantum ad legitima debita fideicomissa et libertates et confirmationes donationum factas per eundem testatorem particularibus personis preterque dictis suis heredibus et omnia bona predicta propter defectum dictorum heredum ad dictam curiam devenire contigerit, ipsa curia debeat restituere castrum quoisque filii dictorum contravenientium pervenient ad etatem leggitimam qui filii si dispositionem dicti testatoris servare voluerit et servi permiserint cum effectu in eo casu bona dicti testatoris repetant<sup>u</sup> et habeant a dicta curia ac si in eis essent principaliter instituti dummodo quod servant in proximo capitulo disposta.

Item voluit et mandavit dictus testator quod si dicta comitissa Beatrix uxor sua vel quecumque alia uxor eius leggitima post presens<sup>v</sup> testamentum masculum filium pareret seu procrearet ex eodem testatore posthumum masculum ipsius testatoris, in eo casu cassatis et annullatis omnibus predictis institutionibus et substitutionibus, idem testator instituit heredem suum universalem ipsum postumum nasciturum ex dicta uxore sua videlicet quacumque legitima que pro tempore fuerit si masculus super omnibus comitatu, baroniis, castris, terris, locis, possessionibus, et rebus aliis quibuscumque testatoris ipsius tam feudalibus quam burgensaticis, tam mobilibus quam stabilibus, existentibus tam citra quam ultra flumen Salsum in tota Sicilia et ubique locorum et in eo casu instituit sibi predictam comitissam Aloisiam filiam suam heredem in dote sibi data per testatorem eumdem et vult eadem dicta dote esse contenta.

Item predictam comitissam Margaritam in casu predicto et etiam si casus predictus non acciderit dicti postumi nascituri instituit eam sibi heredem universalem in dotem sibi datam per testatorem eumdem et ultra in unciis centum et vult eam esse contentam de institutione presenti si vero dicta comitissa Beatrix ut alia quecumque uxor legitima fuerit ex eodem testatore et feminam posthumam ediderit in eo casu remaneant in sostitutions<sup>w</sup> et substitutiones predicte ut superius dictam suam<sup>x</sup> et

<sup>r</sup> Così per *sive*.

<sup>s</sup> Così per *idem*.

<sup>t</sup> Così per *armis*.

<sup>u</sup> Così per *recuperent*.

<sup>v</sup> Così per *presentem*.

<sup>w</sup> Così per *institutiones*.

<sup>x</sup> Così per *dicte sunt*.

ipsam posthumam nascituram instituit sibi heredem in unciis duabus millibus ponderis generalis quas habet tam iure successionis ipsius testatoris quam pro maritaggio ipsius postume de bonis feudalibus et burgensaticis ipsius testatoris tam citra quam ultra flumen Salsum equaliter a predictis heredibus prestandis.

Item si forte dictus posthumus masculus nasciturus ex dicta comitissa Beatrice uxore sua vel alia quacumque uxore sua legitima ex eodem testatore decederet in pupillari estate vel quandocumque sine liberis de suo corpore legitime descendantibus quod in eo casu remaneant predicte institutiones valide atque firme.

Item voluit et mandavit dictus testator quod posthumus seu postuma nasciturus seu nascitura ex eo et predicta comitissa Beatrix<sup>y</sup> vel quacumque alia uxore sua legitima educetur et alimentetur penes matrem ipsius postumi seu postume dum ipsa mater vixerit et viduitatem servaverit cui dari voluit pro alimentis suis anno quolibet uncias centum donec ipse posthumus vel ipsa postuma pervenerit ad etatem legitimam; cui postumo seu postume dedit tutores vel curatores et balios illos de quibus regia curia duxerit providendus<sup>z</sup>.

Item voluit et mandavit dictus testator et intentionis sue est et ita declarat quod nullus heredum suorum sibi succendentium possit vendere, alienare, dare, pignorare ac etiam permutare aliquod feudum vel partem pheudi, castrum vel terram aliquam in toto suo territorio seu quecumque bona burgensatica sibi pervenientia nec etiam super ipsis terris et feudis et bonis burgensaticis aliquam fideiussoriam cautionem subire per quam omnia bona obligentur vel alienare<sup>aa</sup>, ita quod sicut obligantur ad portanda signa et cognomen, ita obligentur nullo penitus de dicta hereditate distrahendo immo dicta hereditas remaneat ex integro absque diminutione aliqua ipsis heredibus vel ipsorum alteri presentem dispositionem servant, et si forte dicti successores contrafecerint ipso facto dicta obligatio, alienatio, permutatio, vel in alteram personam translatio sit nulla quocumque modo translatio sint<sup>bb</sup> ex contractu vel quasi sive ex debito, vel quasi et ipso casu coheres qui non alienaverit vel deliquerit possit omnia bona alienata per dictam coheredem de facto repetrere, exigere et habere ac si fuisset in eisdem bonis alienatis ex nunc principaliter legitime institutus, quo casu et in predictis bonis que sic alienari contigerit eum heredem instituit qui premissa servaverit ita quod possit annullare et capere omnia bona feudalia et burgensatica predicta sine magistratus licentia, nullo iuris ordine obquato<sup>cc</sup>.

Item voluit et mandavit dictus testator quod in casu quo omnes predicte institutiones deficerent et appareret aliquis filius masculus dicti testatoris naturalis vel filia per regiam curiam legitimatus seu legitimata quod dictus filius vel filia possit succedere sub modo prescripto.

Item voluit et mandavit dictus testator quod habeatur matrimonium inter dictam comitissam Beatricem et dictum testatorem secundum morem et consuetudinem grecorum<sup>dd</sup> hac tamen conditione adiecta in instrumento contenta quod si filii vivi ex dicto matrimonio superessent quod matrimonium predictum verteretur et censeretur in formam et morem contractus latinorum secundum quod dixit apparere per predic-

<sup>y</sup> Così per Beatrice.

<sup>z</sup> Così per providendum.

<sup>aa</sup> Così per alienentur.

<sup>bb</sup> Così per sit.

<sup>cc</sup> Così per servato.

<sup>dd</sup> Così più volte per grecorum.

tum instrumentum confectum per manus quondam notarii Ioannis de Siracusa voluit et mandavit quod illud fiat quod est iuris et si de iure contingerint ipsum matrimonium debere remanere in forma contractus gregorii restituantur eidem uxori sue ex integro dotes sue si vero de iure videatur esse contractum secundum morem latinorum voluit et mandavit dictus testator quod bona sua burgensatica et mobilia confundantur cum omnibus suppellectilibus, iocalibus, arnesiis, auro et argenteo factis, et totum illud quod ad confusionem bonorum et dictam consuetudinem latinorum dicte urbis spectat.

Item dixit dictus testator quod dicta comitissa Beatrix uxor sua habet de rebus quondam Agate secunde uxorius dicti testatoris ad valorem unciarum tricentiarum quas ipse habet et possidet de quibus vult quod cogatur de veritate dicenda per sacramentum ad Sancta Dei Evangelia per eam prestandum corporaliter tacto libro.

Item dixit testator quod est sibi certum atque notorium quod in magna quantitate pecuniarum habet in suo posse dicta comitissa uxor sua ut apparuit in mutuo quod fecit domino Ioanni de Calvellis fratri suo pro redimendo feudo Montiscanis quod mutuum per eamdem comitissam factum adscendebat ad summam unciarum quattuorcentum et ut dixit sibi constare per fideiignatas personas quapropter voluit idem testator quod quidquid habet dicta comitissa tam de predictis iocalibus dicte domine Agate quam in arnesio, iocalibus, auro et argento, suppellectilibus pecuniae<sup>ee</sup> sive in sua camera sive extra ubicumque et undecumque sint omnia confundantur et non habeat partem sibi contingenter de iure secundum consuetudinem dicte urbis bona viri et uxorius, confundens, revocans dictus testator omnem donationem, omnem codicillum et testamentum, instrumenta etiam publica quoquo modo apparentia per ipsum testatorum facta vel factos comitis predice et decernit omnia huiusmodi instrumenta esse cassa, irrita et inania.

Item voluit et mandavit dictus testator quod iocalia cappelle sue in qua continentur et sunt ampulle argenteae, crux argentea, calix argenteus, candelabra argentea, navis argentea, missale, vestimenta pulchra de sancto<sup>ff</sup> de quibus dixit idem testator habere inventarium in cammera<sup>gg</sup> assignentur fideicommissariis suis et nihilominus omnia supradicta recipientur sub prestito iuramento ipsius comitis de fideliter<sup>hh</sup> et integre omnibus rebus ipsis assignandis ipsis fideicommissariis in casu vero in quo ipsa nollit dare dictam cappellam voluit et mandavit dictus testator quod solveret de parte sibi contingente vel de dote sua in casu quo dotem habere beat et non partem bonorum unciarum auri centum fideicommissariis suis et de dicta pecunia mandavit quod fiat bona cappella<sup>ii</sup> ad arbitrium fideicommissariorum suorum, ita quod omnes predice unice centum in iocalibus et apparata dicte cappelle.

Item dixit se habere recipere a societate \*\*\*\*\* et maiorialium certam pecuniarum summam de quo debito extat cedula posita in actis magne regie Curie magistrum racionarium confecta Cathanie vigesimo octobris prime inductionis presentis.

Item dixit se posse recipere secundum pacta et conventiones habitas inter quondam bone memorie comitem Raimundum de Peralta et dictum comitem Guglielmum de

<sup>ee</sup> Così per *positis*.

<sup>ff</sup> Così per *sammito*.

<sup>gg</sup> Così per *camera*.

<sup>hh</sup> Così nel testo.

<sup>ii</sup> Così per *una cappella*.

Peralta filium eius ac generum dicti testatoris uncias mille super terris et feudis ipsius testatoris quas uncias mille debet dictus comes Guglielmus de Peralta intuitu matrimonii contracti inter eumdem comitum Guglielmum de Peralta et comitissam Aloisiam filiam ipsius testatoris per dictam solvere pro ut continentur in quadam cauthela facta manu notarii Manfridi de domino Bonaverso<sup>jj</sup> que uncie mille voluit idem testator quod recipientur per fideicommissarios suos super terris et feudis quas et que debet dictus comes Guglielmus de Peralta intuitu matrimonii ia<sup>kk</sup> contracti ut dictum est possidere.

Item dixit idem testator et voluit obligari in unceis mille quingentis dictum Mattheum heredem suum filium dicti comitis Guglielmi Raimundi de Montecateno et predicte comitis Margarite filie ipsius testatoris pro successione terre Adernionis et tenimenti Centorbis nec vult quod dictus Mattheus possit succedere in predicta terra Adernionis et tenimenti Centorbis nisi primo solvat fideicommissarii suis predictas uncias mille et quingentas et tamdiu dicti fideicommissarii sui teneantur dictas terras et feuda quousque ex integro dictam pecuniarum summam receperint.

Item voluit et mandavit dictus testator quod fideicommissarii sui teneantur predictas terras Adernionis et tenimenti Centorbis quousque recipient integre predictas uncias mille quingentas; et in casu quo dictus Mattheus decesserit vel coheredes ad quem dicta bona ultra flumen Salsum existentia devenerint ad dictam pecuniam teneantur coheres eius simili modo et forma et si dicti succedentes sub alter eorum impidiret quod dicta quantitas pecunie non solveretur integre quod in isto casu cadant a predicta hereditate dictus heres vel heredes quo ad terram Adernionis et tenimentum Centorbis et vult quod vendantur per fideicommissarios suos cuicunque persone infra insulam Sicilie constitute domini regis fideliter<sup>ll</sup> tam terra Adernionis quam tenimenta Centorbis et pervenerint libera predicta pecunia ad manus fideicommissariorum suorum distribuenda secundum quod inferius annotabitur.

Item dixit se habere et tenere bona feudalia, casalia et burgensatica infrascritta videlicet: ultra flumen Salsum castrum et terram Adernionis, tenimentum Centorbis et feudum Molumenti<sup>mm</sup>; item citra flumen Salsum castrum et terram Sclafani, castrum et terram Ciminne, castrum et terram Cluse, casale seu feudum Rachalminese quod idem testator dixit emisse ab ereditibus quondam domini Gualterii de Fisaulo; item tenimentum comitatus<sup>nn</sup> Ciminne quod olim dictus testator emit a quondam domino Nicolao Abbatे milite, uxore et fidelis<sup>oo</sup> eius, quod tenimentum dictus testator nuper promisit restituere nobili Rinaldo<sup>pp</sup> Abbatē, filio dicti quondam domini Nicolai, ex causa donationis inrevocabilis inter vivos post mortem ipsius testatoris pro ut in quadam nota publica confecta manu dicti notarii Manfridi plena asserit contineri quam donationem idem testator eidem nobili Rinaldo<sup>qq</sup> nepoti suo ex presenti testamento suo plenarie confirmavit et confirmat inrevocabiliter inter vivos ex conscientia.

Item dixit se habere in dicta urbe Panormi eiusque territorio et districtu nonnulla bona burgensatica, stabilia de quibus dixit plenius contineri in tabula locationum dicti

<sup>jj</sup> Così per *Bonaccuso*.

<sup>kk</sup> Così per *iam*.

<sup>ll</sup> Così per *fidi*.

<sup>mm</sup> Così per *Melinventri*.

<sup>nn</sup> Così per *Roccarum*.

<sup>oo</sup> Così per *filiis*.

<sup>pp</sup> Così per *Riccardo*.

<sup>qq</sup> Così per *Riccardo*.

testatoris; item hospicium suum magnum situm in Cassaro et Turrim cum viridario prope Castrum ad mare.

Item voluit et mandavit quod omnia bona sua mobilia et sese moventia ac etiam pecunia, vasa argentea et quidquid spectat ad arnesium, omnia suppellestilia sua et arma que tempore sui felicis recessus in sua camera invenientur et in bonis eius in toto suo dominio tam in animalibus quam vicinalibus<sup>rr</sup> secundum infrascrittum ordinem totum perveniat ad manus fideicommissariorum suorum iuxta dispositionem dicti testatoris et eorum arbitrium distribuenda in casu quo per eumdem testatorem non sit provisum.

Item legavit serenissimo domino nostro domino rege Ludovico regni Sicilie equum unum meliorem totius mari stalle<sup>ss</sup> sue.

Item legavit venerabili Patri domino panormitano archiepiscopo uncias auri triginta dummodo quod de iis quod legata sunt ad pias causas et aliis pro quibus quarta debetur gratiose et liberaliter remictat totum id quod sibi cadit iure quarte ex dicto testamento alioquin careat ipso legato.

Item legavit maiori panormithane ecclesie uncias auri tres iure parrocchie.

Item cappellano ipsius ecclesie uncias auros decem.

Item pro pulsatione campane nove ipsius ecclesie unciam unam.

Item legavit hospitali de novo constructo per dominum archiepiscopum predictum uncias triginta ibidem in fabrica expendendas ad arbitrium fideicommissariorum suorum.

Item legavit dicto hospitali omnia debita et totam pecuniam quam debet recipere ab universitate dicte urbis pro expensis factis per eundem testatorem et damnis illatis tempore observandis castri ad mare in viridario turris, de quo debito dictus testator dixit se habere literas regias de predicto debito recipiendo ab universitate predicta.

Item legavit patribus minoribus pro cantandis missis uncias decem.

Item legavit monasterio Sancte Clare de dicta urbe totam cappellam suam superius designatam que est penes comitissam Beatricem predictam et in casu quo dicta cappella a predicta comitissa haberi non posset de pecunia per eosdem fideicommissarios pro pretio dicte cappelle habendo ematur et fiat una cappella ut supra dispositum est et eidem monasterio assignetur iure legati predicti.

Item legavit pro complimento predicte ecclesie Sancte Clare per eum edificate in dicta urbe uncias auri quinquaginta.

Item legavit fratribus predicatoribus pro faciendo claustro in Sancto Dominico dicte urbis quod claustrum promiserat dictus testator facere sepius in vita sua uncias septuaginta et vult quod dicta pecunia perveniat ad manus duorum proborum virorum eligendorum per dictos fideicommissarios suos et quod non expendantur ad aliud opus nisi claustri in quo claustrum sculpantur arma dicti testatoris.

Item conventui dicte ecclesie pro missis cantandis uncias quinque.

Item legavit ecclesie sancti Augustini de dicta urbe pro opera uncias tres.

Item legavit Sancte Marie de Carmelo eiusdem urbis pro opera claustris uncias decem.

<sup>rr</sup> Così per *victualibus*.

<sup>ss</sup> Così nel testo.

Item legavit quilibet monasteriorum monialium dicte urbis pro fabrica ipsorum uncias tres.

Item legavit ecclesie Sancti Francisci de Assisi pro opera uncias quinque.

Item legavit ecclesie Sancti Martini diocesis Montis Regalis pro opere uncias decem.

Item legavit ecclesie Sancte Marie de Misericordia dicte urbis uncias triginta et vult quod libere habeant terras Cascasini et Vaccit et dicta pecunia expendatur hospitali Misericordie supradicte ad arbitrium fideicommissariorum suorum.

Item voluit et mandavit quod in terra Ciminne fiat una Mater Ecclesia in loco quo idem testator disposuit ipsam fiendam nomine Sancti Ioannis Baptiste cui legavit uncias quinquaginta et voluit quod pro campanis emendis solvantur uncias viginti.

Item voluit et mandavit quod in dicta terra Ciminne fiat unum hospitale in quo expendantur uncias centum et deputentur alie uncias centum pro possessionibus emendis per dictos suos fideicommissarios pro dicto hospitali et ordinat quod habeantur ibi perpetuis temporibus octo viri in quibus nullus alius recipiatur iuxta ordinem mendicantium videlicet fratrum predicatorum minorum heremitarum ibi semper una honesta persona posita ad arbitrium prioris fratrum predicatorum Sancti Dominici et guardiani fratrum minorum dicte urbis que persona integre redditus percipiat et annis singulis teneatur reddere rationem de perceptis dictis priori et guardiano et mandavit ulterius predicti religiosi qui ibidem declinaverint tribus diebus continuis pro videatur eis de omnibus necessariis ad victimum et habeatur unus quaternus penes personam deputatam in quo fratres ibi declinantes subscriptant se quot diebus ibi permanserit et quod fuerit eis provisum et si superesset de redditibus quod convertatur ad usum alterius hospitalis in dicta terra Ciminna.

Item legavit omnibus terris dominii sui pro induendis pauperibus in hunc modum quod ematur pannus ad valorem uncias octo per capitaneum et iudicem in terra Ciminne quinquaginta pauperes, in Sclafano triginta, in Clusa viginti et in Adernone quatraginta et detur quilibet canna una et dimidia panni et in qualibet dictarum terrarum eligantur illi qui debant indui per tres fidedignas personas in qualibet dictarum terrarum.

Item legavit cuilibet conventui religiosorum mendicantium dicte urbis et totidem cultras et cussinos emendos ad arbitrium fideicommissariorum suorum et onerat et imponit conscientiis predictorum guardianorum dictorum locorum quod ad nullum alium usum deputentur nisi pro infirmis gubernandis ipsius.

Item legavit Matri ecclesie terre sue Sclafani pro una possessione emenda pro substantione sacerdotis qui ibidem continua residentia faciat uncias auri quinquaginta.

Item ab exonerandam conscientiam suam de preceptis in terra Ciminne et in aliis terris suis iure assisie<sup>uu</sup> vel quamcumque aliam exactionem, voluit et mandavit quod collecta Ciminne trium annorum que anno quolibet ascendit ad summam uncias triginta sex de bonis dicti testatoris solvatur regie curie per fideicommissarios suos.

Item collecta Sclafani duorum annorum que est in summa pro dittis duobus annis unciarum triginta sex.

<sup>tt</sup> Così nel testo.

<sup>uu</sup> Così nel testo.

Item collecta terre Cluse unius anni que est unciarum viginti quatuor et Adernionis unius anni que est unciarum quinquaginta per manus predictorum fideicommissariorum suorum solvatur regie Curie et medio tempore trietetto<sup>vv</sup> vult quo duci vassalli sint liberi a collecta predicta.

Item legavit domine Preciose de Abbate nepoti sue uncias viginti.

Item legavit domine Susanne uncias duas.

Item legavit fratri Francisco de Messina confessori suo librariam suam et uncias decem.

Item legavit subscriptis militibus et turiferis<sup>ww</sup> comitive sue videlicet: domino Guglielmo de Carpachio uncias auri triginta et vult quo duci heres suus semper teneat ipsum magistrum suum cui teneatur providere anno quolibet in unciis quindecim sub pena privationis hereditatis; ita quo duci si aliquo casu contingit non posse eum habere magistrum vel nollet quo duci teneatur sibi providere de predictis unciis quindecim annuatim ac si cum eodem Mattheo esset sub eadem pena.

Item legavit domino Orlando de Termis uncias viginti et reliqua sibi omnia bona dicti testatoris que sunt in terra Thermarum et eius territorio.